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Úvod

Stárnutí populace lze dnes považovat i v ČR za obecně akceptovanou skutečnost.

Ve věkové struktuře obyvatelstva ČR se projevují stejné tendence jako v zemích západní

Evropy – dochází ke stárnutí populace vlivem klesající míry porodnosti a prodlužující se

střední délce života. Tento trend je možné velmi dobře pozorovat např. na internetových

stránkách Českého statistického úřadu, kde jsou k dispozici animované interaktivní stromy

života. Na projekci obyvatelstva do roku 2065 lze sledovat měnící se podobu věkové

struktury ve prospěch starých lidí. Z projekce obyvatelstva České republiky do roku 2065

vypracované Českým statistickým úřadem v první polovině roku 2009 vyplývá, že

obyvatelstvo ČR výrazně zestárne. Jednu třetinu osob budou tvořit lidé starší 65 let, jejich

zastoupení se více než zdvojnásobí. Nejrychleji bude přibývat osob v nejvyšším věku,

počet lidí ve věku nad 85 let se podle střední varianty do roku 2066 zvýší na 7,5 násobek.

Ruku v ruce s těmito demografickými změnami se tak významně do popředí

dostávají témata potřeb starých lidí, jejich zabezpečení ve stáří a náplň volného času. Za

zastřešující téma lze považovat snahu o zvýšení, resp. udržení nejvyšší možné úrovně

kvality života ve stáří. Pod pojmem kvalita života se podle Čornaničové v psychologických

přístupech rozumí „…určitý koncept toho, co člověku přináší pocity pohody a spokojenosti

se životem.“ (Čornaničová in Sýkorová, 2004, s. 143)

Kvalita života ve stáří je výslednicí mnoha faktorů, které souvisejí s člověkem

samotným, jeho zdravím i s prostředím, které jej obklopuje. Pod názvem „Kvalita života ve

stáří“ přijala v lednu 2008 vláda ČR Národní program přípravy na stárnutí na období let

2008 až 2012. Program stanovuje cíle a opatření, která je třeba přijmout v konkrétních

oblastech v kontextu demografického stárnutí a sociálních změn.

Tato diplomová práce je věnována tématu sociální izolace seniorů, a to především

těch, kteří žijí ve svém přirozeném domácím prostředí. Východiskem pro volbu tématu

byla jednak obecná akcentace problematiky stárnutí a stáří v důsledku demografických

změn a zároveň potřeba věnovat zvýšenou pozornost právě sociálně izolovaným seniorům,

kteří patří do skupiny tzv. rizikových starých lidí.1 Za rizikové staré lidi podle Jedličky

obecně považujeme ty, kteří nejsou schopni se rychle a účinně přizpůsobit náhlým změnám

1 V roce 1975 vytvořila Světová zdravotnická organizace přehled rizikových skupin starých lidí. Jsou jimi
osoby starší 80 let, osoby vyššího věku žijící v jednočlenné domácnosti, osamělé staré ženy, staří lidé žijící
v ústavech, staří lidé žijící v izolaci (osamělí bez kontaktů se společností), bezdětní staří lidé, staří lidé trpící
zdravotním handicapem, staré páry, v nichž jeden z partnerů je vážně nemocen nebo invalidní, staří lidé s
minimální ekonomikou (nízké důchody). (Jedlička, 1991)
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životních podmínek nebo svého zdravotního stavu, což vede ke zdravotně sociální

dekompenzaci a v krajním případě i k úmrtí. (Jedlička, 1991)

Subjektivní důvod pro volbu tématu sociální izolace ve stáří pak vychází z vlastních

praktických zkušeností. Pracuji v občanském sdružení Centrum pro zdravotně postižené

kraje Praha, jehož cílovou skupinu tvoří senioři a osoby se zdravotním postižením.

Přestože sociálně izolovaní senioři nejsou v rámci činnosti organizace nijak systematicky

vyhledáváni ani sledováni, přicházejí s nimi pracovníci do kontaktu. Sociální izolace

rozhodně nepřispívá ke kvalitě života ve stáří. V návaznosti na to se tedy zamýšlím nad

rizikovými faktory vzniku sociální izolace ve stáří, jejími projevy a důsledky a možnostmi

podpory izolovaných či sociální izolací ohrožených starých lidí. Také z tohoto důvodu

jsem si problematiku sociální izolace ve stáří zvolila jako téma své diplomové práce.

Předkládaná práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se

věnuje v první kapitole pojmu „sociální izolace“ z obecného hlediska. Přibližuje vztah

člověka a společnosti, potřebu člověka sdružovat se s jinými lidmi a význam sociálních

interakcí a poukazuje také na možné pohledy na izolaci. Zároveň jsou v této kapitole

zmíněny skupiny osob, které jsou ve zvýšené míře sociální izolací ohroženy. Následující

druhá kapitola se již pojmu izolace věnuje z hlediska stáří člověka. Pojednává o potřebách

starých lidí, významu sociálních vztahů ve stáří, a to zejména vztahu k rodině, přátelům a

sousedům. V druhé kapitole je také nastíněna sociální izolace seniorů z hlediska prostředí,

ve kterém žijí, a dále podrobněji rozebrány možné příčiny a důsledky, resp. projevy

sociální izolace ve stáří. Třetí kapitola teoretické části práce je zaměřena na možnosti

řešení a podpory osaměle žijících starých lidí. Na teoretickou část pak navazuje část

empirická, v níž kvalitativním průzkumem mezi vytipovanými seniory, kteří jsou nebo byli

klienty Centra pro zdravotně postižené kraje Praha, zjišťuji zejména, jak prožívají život

s minimálními sociálními kontakty, jakým způsobem kompenzují případný pocit

osamělosti a také jaké možnosti podpory by příp. využili.

V úvodu práce je také třeba vymezit některé základní pojmy. Stárnutí je záležitost

zcela individuální; každý člověk stárne jinak. Přesto existují různá dělení věku2 a hranice,

2 Například experti Světové zdravotnické organizace navrhli v šedesátých letech 20. století následující
věkové hranice pro období středního a vyššího věku:
1. období středního věku: 45 – 59 let
2. období raného stáří (staršího věku): 60 – 74 let
3. období vlastního stáří (pokročilého, vysokého věku): 75 let a více a z tohoto období vyčlenili ještě
4. období dlouhověkosti: 90 let a více. (Zavázalová, 2001, s. 12 – 13)
Podle Matouška je pak například stáří věkové období začínající v současné západní kultuře v 60 – 65 letech,
kdy lidé odcházejí do důchodu. Matoušek (2003)
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od kdy je člověk považován za starého. Tyto hranice jsou výsledkem společenského

konsensu. Pro účely kvalitativního průzkumu (viz dále) budu považovat za seniora člověka

staršího 65 let.

Stěžejním pojmem práce je sociální izolace. Podle Velkého sociologického

slovníku je ústředním významem sociální izolace absence sociálních kontaktů a

interpersonálních vztahů. (Maříková a kol., 1996)

Zavázalová definuje sociální izolaci v období stáří jako „…ztrátu kontaktů

s prostředím, ve kterém člověk žije.“ Uvádí, že „…do sociální izolace se dostává starý

člověk tehdy, žije-li sám, neudržuje kontakty s rodinou nebo známými. Do izolace se může

dostat i stará manželská dvojice, pokud žije sama a chybí jí kontakty s okolím. Většinou se

sociální izolace objevuje u osaměle žijících starých jedinců, jejichž rodina je vzdálena

nebo nemají rodinu a nemají zároveň žádné kontakty s přáteli, sousedy a okolím.“

(Zavázalová, 2001, s. 45)

Sociální izolace je velmi často zaměňována s osamělostí. Oba pojmy spojuje otázka

sociálních vztahů, tyto pojmy však nejsou totožné. Zatímco sociální izolaci lze vnímat jako

objektivní stav, osamělost naproti tomu lze definovat jako subjektivní prožitek, jako

„…složitou afektivní reakci pramenící z prožívaného nedostatku kvantity a kvality

sociálních vztahů.“ (Hewstone, Stroebe, 2006, s. 428)

Podle Pichauda a Thareauové (1998) je u osamělosti podstatná kvalita vztahů a

nikoli jejich kvantita; zmínění autoři uvádějí, že někteří lidé se mohou cítit osamoceni i

uprostřed davu. Osamělost se tedy týká našeho vnímání sociálních interakcí a jejich

charakteristik a prožívání důvěrných mezilidských vztahů.
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I. Teoretická část

1 Sociální izolace a její souvislosti

Sociální izolace znamená absenci sociálních kontaktů a interpersonálních vztahů. Je-li

vnímána negativně, nabízí se otázka, zda a proč lidé společnost a sociální kontakt potřebují

a mají-li pro ně vztahy a interakce s jinými lidmi nějaký význam. Otázkou také je, zda


[…]


support options they would possibly use. The survey was conducted between two groups of

respondents, which differed in the extent of social contacts. The intention was to identify

any possible differences in their attitudes, access and experiencing situation.

The survey did not show any significant differences between the two groups of

respondents. The fundamental difference appeared only in the extent subjectively

perceived loneliness, which, paradoxically, more respondents in the group with increased

social contacts and relationships indicated. The answers of the respondents suggests, that

the sense of loneliness significantly correlates primarily with the death of the life partner.

All respondents reported some way they attempt to reconcile with the feeling of

loneliness.It does not seem though, that the feeling of loneliness would be linked directly

to the interests of respondents in some form of social support (individual contact with a

personal assistant / volunteer x group leasure time activities). The respondents generally

did not show any interest for these forms of support. The reason was, according to the

statement of respondents, that they do not need or want such services. Often reported

barrier was also the poor health status of the respondents.

Based on the results of the survey can be concluded, that the social activities or

other forms of support cannot be recommended at a flat rate to all elderly people with

limited social contacts without distinction, but it is necessary to approach their individual

wishes and needs. Regardless of the feeling of loneliness and global unconcern of

respondents, in both groups after all, some seniors appeared who were interested in some

kind of social contact, in whether an individual or group form. Therefore, it is important

that seniors have adequate information about where and how to obtain these contacts and

if, in this sense, something limits them (such as problems with movement), to try to help

them overcome these barriers.
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88 Resume

Diplomová práce je věnována tématu sociální izolace seniorů, a to především těch,

kteří žijí ve svém přirozeném domácím prostředí. Vzhledem k současným demografickým

trendům se problematika stárnutí a stáří dostává výrazně do popředí zájmu. Východiskem

pro volbu tohoto tématu tedy byla jednak obecná akcentace problematiky stárnutí a stáří v

důsledku demografických změn a zároveň potřeba věnovat zvýšenou pozornost právě

sociálně izolovaným seniorům, kteří patří do skupiny tzv. rizikových starých lidí. Bylo by

však chybné vnímat sociální izolaci jako negativní aspekt, který nutně doprovází období

stáří. Ukazuje se totiž, že většina starých lidí udržuje i ve stáří stále intenzivní a kvalitní

sociální kontakty a vztahy. Přesto podle odhadů žije v naší seniorské populaci v sociální

izolaci asi 20 % osob.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Obsahem teoretické části je

shrnutí základních důležitých souvislostí, které se k tématu vztahují. V úvodu práce jsou

vymezeny základní pojmy a východiska. První kapitola se věnuje pojmu „sociální izolace“

z obecného hlediska. Přibližuje vztah člověka a společnosti, potřebu člověka sdružovat se s

jinými lidmi a význam sociálních interakcí a poukazuje také na možné pohledy na izolaci

(pozitivní x negativní). Zároveň jsou v této kapitole zmíněny skupiny osob, které jsou ve

zvýšené míře sociální izolací ohroženy. Následující druhá kapitola se již pojmu izolace

věnuje z hlediska stáří člověka. Pojednává o potřebách starých lidí, významu sociálních

vztahů ve stáří, a to zejména vztahu k rodině, přátelům a sousedům. V druhé kapitole je

také nastíněna sociální izolace seniorů z hlediska prostředí, ve kterém žijí a dále podrobněji

rozebrány možné příčiny a důsledky, resp. projevy sociální izolace ve stáří. Třetí kapitola

teoretické části práce, je zaměřena na možnosti řešení a podpory osaměle žijících starých

lidí.

Na teoretickou část navazuje část empirická, ve které prostřednictvím kvalitativního

průzkumu mezi vytipovanými seniory, kteří jsou nebo byli klienty Centra pro zdravotně

postižené kraje Praha, zjišťuji zejména, jak prožívají život s minimálními sociálními

kontakty, jakým způsobem se vyrovnávají s případným pocitem osamělosti a také jaké
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možnosti podpory by příp. využili. Průzkum byl proveden mezi dvěma skupinami

respondentů, které se lišily v míře sociálních kontaktů. Záměrem bylo zjistit případné

rozdíly v jejich postojích, přístupu a prožívání situace.

Z průzkumu nevyplynuly mezi oběma skupinami respondentů žádné výrazné

rozdíly. Zásadní odlišnost se objevila pouze v míře subjektivně pociťované osamělosti,

kterou paradoxně uváděli spíše respondenti ze skupiny s intenzivnějšími sociálními

kontakty a vztahy. Z odpovědí respondentů lze usuzovat, že pocit osamělosti výrazně

koreluje především s úmrtím životního partnera. Všichni respondenti uvedli nějaký způsob,

jakým se s pocitem osamělosti snaží vyrovnat. Nezdá se však, že by pocit osamělosti přímo

souvisel se zájmem respondentů o nějakou formu společenské podpory (individuální

kontakt s osobním asistentem / dobrovolníkem x skupinové volnočasové aktivity). O tyto

formy podpory celkově respondenti zájem spíše neprojevili. Důvodem bylo podle

vyjádření respondentů, že takové služby nepotřebují nebo nechtějí. Častou uváděnou

překážkou byl také špatný zdravotní stav.

Na základě výsledků průzkumu lze konstatovat, že společenské aktivity nebo jiné

formy podpory nelze doporučovat paušálně všem seniorům s omezenými sociálními

kontakty bez rozdílu, ale je třeba přistupovat k jejich přáním a potřebám individuálně. Bez

ohledu na pocit osamělosti a globální nezájem respondentů, v obou skupinách se přeci jen

vyskytli senioři, kteří o nějakou podobu sociálního kontaktu měli zájem, ať již o

individuální nebo skupinovou formu. Důležité tedy je, aby senioři měli dostatečné

informace o tom, kde a jak mohou tyto kontakty získat a pokud je v tomto směru něco

limituje (např. problémy s pohybem), snažit se pomoci jim tyto bariéry překonat.