Katedra sociální práce
FFUK Praha

Posudek na diplomovou práci

**Olgy Böhmové**

**Sociálně izolovaní senioři a možnosti jejich podpory**

Autorka si vytkla jako cíl práce popsat fenomén sociální izolace seniorů v kontextu vztahů, denního režimu, možných příčin a důsledků. Podnikla proto na malém vzorku kvalitativní šetření.

V teoretické části rozlišila sociální izolaci a osamělost a zabývala se hlavními typy vztahů starých lidí. Poté se podle dostupné literatury věnovala hlavním předpokládaným příčinám sociální izolace. Obecná část ještě obsahuje pasáže o donedávna fungujících službách pro seniory (zejm. geriatrické sestry) a službách nyní dostupných. (Zde je malá chyba – pečovatelská služba existovala již před rokem 1989)

Těžištěm práce jsou rozhovory se seniory. Dělení na dvě skupiny – senioři se sporadickými sociálními kontakty a senioři bez sociálních kontaktů nepřineslo – nepřineslo očekávaný výsledek: obě skupiny se ve sledovaných ukazatelích výrazně nelišily. Další předpoklady se však autorce potvrzovaly. Ukázalo se, že perspektiva dosavadní životní dráhy a zejména existence partnerského (manželského) vztahu i doba od jeho smrti (rozvodu, odchodu), patrně i kvalita partnerského vztahu, by pravděpodobně mohly varianci výsledků vysvětlit lépe než proměnné, které byly v autorčině kvalitativním průzkumu zjišťovány. Ty se týkaly spíše přítomné situace seniora.

Z šetření jsou vyvozeny adekvátní závěry a doporučení pro organizaci služeb.

Práce je napsána čtivě a přehledně, téměř bez chyb.

Je citována i zahraniční literatura.

Tabulky a přílohy měly mít názvy.

Velice instruktivní jsou přepisy rozhovorů se seniory v příloze práce.

Otázka pro obhajobu: Deklarovaná nedůvěra respondentů k cizím lidem a autorkou pozorovaný zájem o pokračování kontaktu jsou v rozporu. Jak by se mělo s tímto fenoménem zacházet při nabízení a organizaci služeb pro seniory?

Návrh hodnocení: výborně – velmi dobře

20.1.10

Doc. O. Matoušek